
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2028

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 80

 ATO Nº 45/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 18, de 29 de abril de 2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 78, de 29 de abril de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional à servidora Natália Leite Lima, matrícula nº 100021124, ocupante 
do cargo de Analista Legislativo – Comunicação Social - Relações Públicas, pertencente ao Quadro Permanente da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovada no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os 
requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos 
Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000033/2025-84, de acordo com a Resolução 
nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial à referida servidora, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 
29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da data de 
08.04.2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435680

ATO Nº 47/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 15, de 24 de abril de 2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 75, de 26 de abril de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional ao servidor Ítalo Ferreira Pimentel, matrícula nº 100021122, 
ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Técnico em Edifi cações, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os requisitos 
exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2029

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000030/2025-41, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 29, 
§1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da data de 
31.03.2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435716

ATO Nº 48/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 16, de 24 de abril de 2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 75, de 26 de abril de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional ao servidor Francisco Willyk da Silva Monteiro, matrícula nº 
100021119, ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Técnico em Desenho de Construção Civil, pertencente ao 
Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por 
atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão 
encarregada da Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000031/2025-
95, de acordo com a Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 166, de 
23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 29, 
§1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da data de 
09.03.2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435732

ATO Nº 49/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 17, de 29 de abril de 2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 78, de 29 de abril de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional ao servidor Kevin Gustavo Montero Quispe, matrícula nº 
100021121, ocupante do cargo de Analista Legislativo – Tecnologia da Informação - Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovado 
no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório 
elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI 
nº 100.122.000032/2025-30, de acordo com a Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial 
da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 29, 
§1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2030

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da data de 
23.04.2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435967

Ato nº 50/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o disposto no Decreto nº 29.707, 
de 26 de novembro de 2024, alterado pelo Decreto nº 30.080, de 2025, resolve:

Retifi car, a contar de 1º de maio de 2025, o Ato nº 110/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da 
ALE/RO nº 203, de 04 de novembro de 2024, que prorrogou a cedência do servidor GEOVANY PEDRAZA FREITAS,
cadastro nº. 100021102, ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Técnico em Contabilidade, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Efetivo desta Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, para a Defensoria Pública do Estado de 
Rondônia, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025.

Onde se lê: “sem ônus para este Poder Legislativo”

Leia-se: “com ônus para este Poder Legislativo, mediante reembolso mensal pelo órgão cessionário”.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436148

Ato de Diária nº 0436511/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 06/05/2025 a 09/05/2025, para assessorar o deputado Ismael Crispin, 
durante a realização da audiência pública no município. Com o objetivo de fazer registros das atividades parlamentares 
na localidade, assim como, produzir conteúdo para as mídias sociais, conforme processo nº 100.511.000133/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Jiuliano Simao Luz Salim Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436511

Ato de Diária nº 0436048/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2031

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Machadinho do Oeste/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para ministrar Curso de Oratória para o atendimento 
ao público no munícipio. Com o objetivo de promover a capacitação dos servidores públicos e da comunidade local, 
incentivando o desenvolvimento de habilidades comunicativas essenciais para o aprimoramento pessoal e profi ssional, 
conforme processo nº 200.018.000114/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171148 Joao Belarmino dos Santos Servidor Cedido Estadual Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436048

Ato de Diária nº 0436068/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para assessorar o Instrutor João Belarmino 
durante a realização do Curso de Oratória Ofi cina no município. Recolhendo as assinaturas dos participantes, dirimindo 
as dúvidas do público que participarão do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas, conforme 
processo nº 200.018.000114/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178219 Ana Lucia de Paula Assessor Especial Secretaria de Engenharia e 

Arquitetura

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436068

Ato de Diária nº 0436073/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para conduzir o veículo aos servidores que irão 
ministrar o Curso de Oratória para o atendimento ao público no munícipio, conforme processo nº 200.018.000114/2025-
16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de Departamento Departamento de Segurança 

Legislativa do Interior

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436073



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2032

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0436325/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para ministrar o curso de Fotografi a  no município. 
Capacitar servidores e a comunidade em geral com o uso adequado de técnicas fotográfi cas, visando à melhoria da 
comunicação institucional e ao fortalecimento da imagem pública. A formação abrange conhecimentos teóricos e práticos 
sobre composição, iluminação e tratamento de imagens, permitindo a produção de registros visuais de qualidade, 
conforme processo nº 200.018.000116/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002733 Marcos Antônio 

Grutzmacher
Jornalista Gab. do Diretor Geral da 

Escola do Legislativo

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436325

Ato de Diária nº 0436405/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Brasilândia/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para assessorar o Instrutor Marcos Antônio, durante 
a realização do curso de Fotografi a no município. Recolhendo as assinaturas dos participantes, dirimindo as dúvidas do 
público que participarão do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas, conforme processo nº 
200.018.000116/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100017245 Jacqueline Casara Rivoredo Assist. Tec. Legislativo Div. de Tecnologia e Informação

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436405

Ato de Diária nº 0436416/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Brasilândia/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para ministrar o curso de Comunicação Assertiva para 
Lideranças no município. A formação visa aprimorar a capacidade de expressar ideias de forma assertiva, contribuindo 
para a melhoria do ambiente organizacional, o fortalecimento das equipes e o alcance de resultados mais efi cientes e 
alinhados às diretrizes institucionais, conforme processo nº 200.018.000116/2025-13.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2033

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010736 Rubia Luz da Silva Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436416

Ato de Diária nº 0436428/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para assessorar a Instrutora Rubia Luz, durante a 
realização do curso de Comunicação Assertiva para Lideranças no município, recolhendo as assinaturas dos participantes, 
dirimindo as dúvidas do público que participarão do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas 
proporcionando assim a qualifi cação dos discentes do curso, conforme processo nº 200.018.000116/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178177 Myrian Aparecida de Brito Fonseca Assessor Especial Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436428

Ato de Diária nº 0436443/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Brasilândia/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para conduzir o veículo aos servidores que ministrarão 
curso de Fotografi a  e de Comunicação Assertiva para Lideranças, conforme processo nº 200.018.000116/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178593 Aloir Ferreira da Silva Assessor de Segurança Gab. Sec. Segurança 

Institucional

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436443

Ato de Diária nº 0436491/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 
601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2034

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 05/05/2025 a 07/05/2025, para assessorar coletando informações, dados jornalísticos, 
para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do 
Estado e nas redes sociais, das atividades parlamentares desenvolvidas, conforme processo nº 100.054.000173/2025-
11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178678 Wilson Neves de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436491

Ato de Diária nº 0436473/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO, Porto Velho/RO a Vista Alegre do Abunã/RO, no período de 05/05/2025 a 09/05/2025, para acompanhar e realizar 
a segurança do Deputado Estadual Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.060.000129/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436473

Ato de Diária nº 0436273/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Jean Carlos Scheff er Oliveira, matricula nº 200152616, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 05/05/2025 a 07/05/2025, para efetuar 
reunião no gabinete do deputado federal Mauricio Carvalho na Câmara dos deputados, para fortalecer o dialogo entre os 
parlamentos tratando de pautas importantes para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.531.000078/2025-
37.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436273



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2035

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0436286/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 05/05/2025 a 07/05/2025, para acompanhar e assessorar  o Deputado Jean Oliveira em reunião 
no gabinete do deputado federal Mauricio Carvalho na Câmara dos deputados, para fortalecimento o dialogo entre os 
parlamentos tratando de pautas importantes o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.531.000078/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178187 Abel William Ribeiro Silva Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436286

Ato de Diária nº 0435982/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 03/05/2025 a 04/05/2025, para prestar suporte técnico ao deputado Alex 
Redano na execução de ações parlamentares no município, durante a entrega de implementos agrícolas à comunidade 
local, contribuindo para o fortalecimento da atuação legislativa junto à população do município, conforme processo nº 
100.023.000055/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435982

Ato de Diária nº 0435999/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Nova Mamoré/RO, no período de 03/05/2025 a 04/05/2025, para fazer a segurança do Deputado Alex Redano, durante 
a solenidade de entrega de equipamentos agrícolas no município, conforme processo nº 100.023.000056/2025-15.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2036

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173464 Ediney Arruda Correa Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435999

Ato de Diária nº 0435989/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 03/05/2025 a 04/05/2025, para conduzir veículo e assessorar o deputado Alex 
Redano, com informações técnicas de emendas parlamentares em solenidade de entrega de implementos agrícolas, 
conforme processo nº 100.023.000057/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175424 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435989

Ato de Diária nº 0436025/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 03/05/2025 a 04/05/2025, para assessorar o deputado Alex Redano, através de 
cobertura de mídia em solenidade de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.029.000137/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177190 Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436025

Ato de Diária nº 0436528/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 
601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2037

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 06/05/2025 a 08/05/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da Depu-
tada Cláudia de Jesus, no cumprimento de agendas da Parlamentar, conforme processo nº 100.045.000137/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patricia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436528

Ato de Diária nº 0436941/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 06/05/2025 a 09/05/2025, para conduzir o veículo ofi cial que transportará 
os servidores da Comissão de Meio Ambiente da Assembleia Legislativa na audiência pública, conforme processo nº 
100.511.000128/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177742 Edvilson Braz de Oliveira Assessor Especial Gab. da Superintendência de 

Logística
100002361 Mario Alves da Mata Motorista Departamento de Transporte

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436941

Ato de Diária nº 0436912/2025/SEC-RH/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 30/04/2025 a 02/05/2025, para realizar visita técnica, no Centro Tecnológico Vandeci 
Rack, para averiguação do terreno destinado à ALE/RO, no evento da Rondônia Rural Show , devido à ocupação de parte 
da área disponibilizada  a esta Casa de Leis , para medição e aferição para adequação do projeto sob as novas medidas 
do terreno, conforme processo nº 100.024.000015/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177014 Rodrigo Assis Silva Sec. Especial de Eng. e 

Arquitetura
Secretaria de Engenharia e 
Arquitetura

200177085 Jonatan Dias Campos Coordenador de Arquit. e 
Urbanismo

Coordenadoria de Arquit. e 
Urbanismo

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436912



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2038

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0436949/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Cerejeiras/RO a Corumbiara/RO no período de 07/05/2025 a 11/05/2025, para realizar a assessoria 
de comunicação, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações parlamentares no site 
ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais, conforme processo nº 
100.048.000065/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Ezequiel Neiva

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436949

ATO Nº 3164/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADEMILSON  FREIRE  DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, 
do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436305

ATO Nº 3174/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AILTON SOUZA DA COSTA,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, código DAG-06, 
do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436494

ATO Nº 3182/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2039

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

L O T A R

A  servidora AMANDA CAROLINE  MARQUES  GAHU  DA SILVA,   matricula  nº 57746, ocupante  do Cargo 
de Engenheiro Civil, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo da Prefeitura Municipal de Urupá/RO, no  Secretaria 
Administrativa, a contar 1º de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436973

ATO Nº 3141/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Processo SEI 
nº 100.025.000054/2025-06,  resolve:

D E S I G N A R:

O   servidor ANDREY  SABAY  SATURNINO   DE  OLIVEIRA  ,  matricula  nº  200178162, ocupante  do  Cargo  
de  Diretor  de  Departamento,  como  Gestor  do  Contrato  nº  021/2024,  Processo  SEI  nº 100.025..000084/2023-
42, em substituição ao servidor RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA , a contar de 02 de maio  de 2025.

Porto Velho, 29 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0433943

ATO Nº 3168/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANGELA  MARISCAL  RODRIGUES,  do Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436360

ATO Nº 3148/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Processo SEI 
nº 100.025.000058/2025-86, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora BERNADETE CRSTINA DE OLIVEIRA , matricula nº 200178516, ocupante do Cargo de Assessor 
Especial, como Gestor do Contrato SEI/CORREIOS: 9912524049, fi rmado entre Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia e a Empresa de Correios e Telégrafos - ECT, conforme o Processo SEI nº 100.025.000001/2023-15,  em  
substituição ao servidor RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA, a contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435012



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2040

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3178/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNA ROBERTA CANDIDO GONÇALVES SPECHT,   para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 05 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436593

ATO Nº 3173/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CASSIA FERNANDA PEDROZA DO NASCIMENTO,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436486

ATO Nº 3171/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLAUDIO HELIO DE SALES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436408

ATO Nº 3176/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CRISTIANE  SANTOS DE CASTRO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, 
do Gabinete do Superintendente de Contabilidade e Accountability, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436519



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2041

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3186/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DYEFERSON  SATO  PACHECO,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 05 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0437024

ATO Nº 3177/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIZANIA DE SOUZA ALVES,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 
Gabinete do Superintendente de Contabilidade e Accountability, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436533

ATO Nº 3187/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZANIA  DE SOUZA ALVES,  para exercer o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 05 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0437045

ATO Nº 3167/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FELIPE  DETREGIACCHI  UNGERELLI  PIRES  GASPAR,  do Cargo  de Provimento  em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-20, do Gabinete da Comissão Permanente  de Industria, Comercio, Ciência e Tecnologia, a contar 
de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436339



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2042

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3170/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JACQUELINE   SUZANA  PEREIRA, do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnica, código AT-25, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436392

ATO Nº 3179/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JIVALDO AGRIPINO BRITO,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador Fiscal, código 
AS-04, na Divisão de Policiamento,  Informação e Controle Operacional,  do Departamento  de Policia Legislativa - 
Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436601

ATO Nº 3166/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULYE  DA  COSTA  SILVA,   do Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor  Especial, código AE-05, do 
Gabinete do Controlador Geral, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436322

ATO Nº 3185/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS HENRIQUE SALES DE ALMEIDA,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 05 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0437018



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2043

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3175/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA  CRISTINA  SANTOS  DE  CASTRO,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor  de  Direção,  
código  AS-07,  da  Gerência  de  Contabilidade  e Accountability  -  Superintendência  de Contabilidade e Accountability, 
a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436503

ATO Nº 3172/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA  DE  LURDES  PERES  MONTEZANI,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436419

ATO Nº 3181/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NAYARA  RODRIGUES  MIRANDA  GALVÃO,   do Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor  Técnico,  
código AT-14,  do Gabinete  da Comissão  Permanente  de Saúde,  Previdência  e Assistência Social a contar de 30 
de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436628

ATO Nº 3180/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO JUNIOR BRAZ VIEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Executivo, código 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 80 05/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2044

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DAG-02-A, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436612

ATO Nº 3163/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  ROSA MARIA DAS CHAGAS JESUS,  matrícula nº 200177090, 
Assessor Técnico, para o código AT-28, e relotar no Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado Cassio Gois, a contar de 
01 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436271

ATO Nº 3169/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIDINEI AMADIO JUNIOR, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, código ASS, da 
Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436374

ATO Nº 3183/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THAUANE  DE  SOUZA  GOMES  BRUSCKE,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Escrivão,  código  AS-
04,  do  Cartório  Comissão  Permanente  de  Sindicância  e  de  Processo  Administrativo Disciplinar, da Corregedoria 
Geral, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0436994


		2025-05-05T18:21:06-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




